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I magánlakás-
építés helyzete 

A népi ellenőrzés vizsgálata 
Sokan azt tart ják, túl so-

kat beszélünk a lakásépítés-
ről. Persze szükség is van 
erre, mert a mindennapok 
közérzetét meghatározza, 
hogy ki mikor jut saját ott-
honhoz. Ezenkívül köztudott, 
hogy a népgazdaság lakás-
építési lehetőségei korlátozot-
tak, és így szükséges a ma-
gánerők fokozottabb bevoná-
sa. Az 1970. évi párt- és 
kormányhatározat egyértel-
műen rögzítette azt az alap-
elvet, hogy anyagi erejéhez 
mérten minden állampolgár 
vállaljon részt a lakásépítés 
és -fenntartás társadalmi ter-
heiből. így egyre nagyobb 
szerep jut a magánépítőknek 
a lakáspolitika végrehajtásá-
ban. A társadalomnak nem 
mindegy, hogy a magánosok 
kezdeményezései hogyan mi-
lyen módon és mikor feje-
ződnek be. Ezért a KNEB 
országos vizsgálatot indított, 
amelynek során arra keres-
nek választ, az állami intéz-
kedések hogyan segítik a la-
kosságot az építésben. A ta-
nácsok, az illetékes intéz-
mények miként ösztönzik a 
korszerű és gazdaságos mód-
szerek elterjesztését. Szege-
den a válasz többnyire tu-
dott, hiszen a városi és já-
rási NEB befejezte a vizsgá-
latot és a tapasztalatokat 
összegezte. 

A telkekről 
Ha valaki otthont akar te-

remteni, akkor az első kér-
dés: hol építkezzen. A telep-
szerű többszintes, az egyedi 
többszintes lakás- és a ha-
gyományos, valamint a cso-
portos korszerű családiház-
építkezésnek — amit a népi 
ellenörök két hónapon ke-
resztül vizsgáltak — a telek 
elengedhetetlen feltétele. 

Szeged általános rendezési 
terve ti ezer magánerős la-
kásból ezret hagyományos, 
ötezret blokkos technológiá-
val irányzott elő. A lakáso-
kat a város belterületén le-
vő foghíjakban, tömbbelső-
ben, valamint Újszegeden 
építenék fel. De a terület-
rendezés után módosult az 
előirányzat. A tanács végre-
haj tó bizottsága két évvel 
ezelőtt határozott úgy — mi-
után az öt község csatlako-
zott Szegedhez —, hogy ú j -
ra értékelik a városrendezé-
si tervet. Mégpedig: hogy a 
földszintes lakóépületek a 
körtöltésen kívül kapjanak 
helyet. 

Ebben az ötéves tervben a 
tanács 2508 családi ház építé-
si telekkel számol, amelyből 
1382 a rendezési terv szerint 
elöközmüvesített lesz. Azon-
ban a telekellátásra vonat-
kozó vb-határozat eddig alig-
alig valósult meg. 

A népi ellenőrök felmér-
ték a lakossag körében, hogy 
miképp jutottak telekhez. A 
megkérdezett családiház-épít-
tetők 33 százaléka öröklés, 
vagy ajándékozás, a többi 
vétellel és csupán egy eset-
ben szereztek tanácsi értéke-
sítésú portát. Ilyen körül-
mények között a tanácsnak 
nincs eszköze arra, hogy tu-
datosan alakítsa a magán-
lakás-épités akcióit. Az I. 
kerületben például tíz év óta, 
a II. és III. kerületben 1971 
óta nem adtak el állami tel-
ket. Nem véletlen, hogy a 
szabad piacon magasak a 
portaárak, négyzetméteren-
ként 1000—2500 forintot is 
elkérnek a magánosok. A 
kérdőíves felmérésből az is 
kiderült, hogy az építtetők 
többsége nem a város régi 
lakója, akinek lakasproblé-
mája lenne. 

A tanács elsősorban a csa-
tolt községek területén pró-
bál telket biztosítani. Mind-. 

három kerület rendelkezik 
ugyan feltáratlan területtel, 
de pénzügyi feltételek hiá-
nyában előrelépésre nem szá-
míthatunk. Az is gondot 
okoz, nincs jogszabályi lehe-
tősége annak, hogy a magá-
nosok tulajdonában levő, be 
nem épített telkeket családi-
ház-építésére kisajátítsák. A 
tanács persze igyekszik befo-
lyásolni a személyi tulajdon-
ban levő többlettelek-ingat-
lan forgalmát. így azonban 
nagyon kis területhez tud 
jutni és lényegesen nem vál-
toztatja az eddigi helyzetet. 
Feltétlenül megoldásra vár a 
magánlakás-építés területi 
irányítása. Ez pedig csak ak-
kor lehetséges, ha a taná-
csoknak elegendő a pénzük 
az előközművesítésre. Ha az 
állami telekkínálat megnő, 
korlátozni lehet a telekára-
kat, és lehetővé válik: a 
magánlakás-építés jól beil-
leszkedjen a városrendezés-
be. A városépítés szempont-
jából nem hasznos, hogy pil-
lanatnyilag a magánlakás-
építés csak egyéni kezdemé-
nyezés. 

Segítség 
az építéshez 

De mit csinál az, aki va-
lahogy telekhez jutott. A 
legkedvezőbb hitel megszer-
zése érdekében az építők 
nem közlik a készülő ház va-
lóságos költségét. Igaz, a 
hitel összege általában min-
den évben megduplázódik, de 
az árak emelkedése miatt az 
nem elegendő. Érdemes meg-
nézni az építkezők összetéte-
lét: (tavalyi adat) 73,1 szá-
zaléka munkás, 3,4 százalék 
műszaki, 13,2 százalék alkal-
mazott és egyéb bérből élő, 
5,7 százalék téesztag, 4,6 szá-
zalék egyéb foglalkozású. 

A munkások nagy aránya 
ellenére hiányzik a vállalati 
szervezésű magánépítkezés. A 
népi ellenőrök felvetették, 
hogy az ilyen nagy arány 
egészséges-e, nem terheli-e a 
munkásokat túlzottan nagy 
adósság. Igaz, kapnak válla-
lati támogatást, de ez csak a 
telepszerű munkáslakásoknál 
számottevő. A vállalati se-
gítés mértéke nagyon sze-
rény. Szeged legnagyobb üze-
me, mint a KSZV, — ahol 8 
ezren dolgozna}; — évente 
300 ezer forintot tesz lakás-
fejlesztési alapjába. A vizs-
gált vállalatok közül a DÉ-
MÁSZ-nak a legnagyobb a 
lakásépítési alapja — 6 mil-
lió forint. 

Kevés 
a típusterv 

A népi ellenörök sokféle 
problémával találkoztak a 
tervezésnél. Hogy a kivitele-
zés lényegében többe kerül, 
mint amire az építtető szá-
mit, az azzal függ össze; a 
tervekhez általában nem ké-
szítenek költségvetést. De a 
magántervezők által megál-
modott házak minden rész-
letében nem felelnek meg a 
műszaki előírásoknak, köve-
telményeknek. Kevés a típus-
terv, s ami van, jó részt kor-
szerűtlen. Az is baj, hogy az 
építtetők nem ismerik a leg-
újabb típusokat — hiányzik 
a propaganda. 

A kivitelezés jelenlegi 
helyzeteröl oldalakat lehetne 
írni. A legfőbb probléma: 
hogy a tömeges magánlakas-

építést Szegeden egyetlenegy 
szervezet sem tudja megolda-
ni, elvállalni. A Szegedi Épí-
tőipari Szövetkezet évente 
körülbelül 100 lakást épít, a 
Magas- és Mélyépítő Válla-
lat elsősorban felújítással, 
karbantartással foglalkozik, a 
DÉLÉP-nek, pedig nincs ere-
je a kis családi házakhoz. 
Ezért az építtetők 56 száza-
léka megfogja a kőmúvesla-
pátot, keveri a maltert, be-
tonoz, tehát maga épít; 24 
százalék kisiparosokat alkal-
maz; 8 százalék alkalmi 
szakmunkást, vagy kontárt 
foglalkoztat; 12 százalék vál-
lalati segítséggel építtet. 
Gyorsabban tető alá tudnák 
hozni a házakat, ha korsze-
rű módszereket, az újabb 
technológiát ismernék, illetve 
alkalmaznák. A Szegedi Épí-
tőipari Szövetkezetnél közép-
blokkos technológiával készí-
tenének legszívesebben ma-
gánházakat, ha erre kapnak 
megbízást. Jó kezdeménye-
zésnek látszik, hogy az építő-
ipari szövetkezet, a CSOMI-
ÉP. illetve a szövetkezet és 
a DÉLÉP közös kivitelezés-
ben épít lakóházakat. A 
CSOMIÉP és a DÉLÉP elké-
szíti a szerkezeti részeket 
középblokkból, vagy panel-
ből és az építőmesteri szak-
szerelő munkát a szövetkezet 
végzi el. 

A vizsgálat végső megál-
lapítása: a magánlakás-épí-
tés eddig nem szerepelt olyan 
súllyal a tanácsok előtt, mint 
amit megérdemelne. A NEB 
felhívta a figyelmet, hogy a 
várospolitikai érdekek miatt 
is jobban kell segíteni a 
magánlakás-építési területek 
kialakítását, s támogatni a 
mai követelményeknek meg-
felelő családi-, illetve társas-
ház-építkezést. 

Halász Miklós 

Egy párttaggyűlés 
margójára 

A Szegedi Ecset- és Seprű-
gyár l-es pártalapszervezeté-
nek vezetősége taggyűlésen 
számoltatta be Kispál Jenőt, 
a gyár igazgatóját az esz-
tendő első felében elért gaz-
dasági eredményekről, ter-
vekről, gondokról. Kívülálló-
nak is jó volt hallani, hogy 
a gyár ez évi 220 millió fo-
rintot összegező tervéből — 
amelyből 75 millió forint ér-
tékű termék az export — 
114 millió forint termelési 
értéket az első félévben tel-
jesítettek. A tavaly ilyenko-
ri állapothoz képest több 
mint 2 millió forinttal telje-
sítették túl vállalásukat a 
dolgozók. Tavalyhoz mérten 
exporttervét 105,1, azon belül 
a tőkés országokba menő ex-
portot közel 110 százalékra 
teljesítette a gyár. A terme-
lés növekedését teljes egé-
szében a termelékenység fo-
kozásával érték itt el, annak 
ellenére, hogy 23 fővel csök-
kent a munkáslétszám. Ta-
valyhoz képest az egy fizikai 
dolgozóra eső termelési érték 
11 százalékkal növekedett, 
noha csak 6 százalékot ter-
veztek az első félévben. 

Beruházási és felújítási 
tervével is — amely javít ja 
a műszaki, technikai színvo-
nalat, a dolgozók munkakö-
rülményeit — egyenesben 
van az ecset- és seprúgyár. 
Egy sor újonnan beszerzett, 
vagy saját kivitelezésben el-
készített gépet állítottak 
munkába. Tervszerűen folyik 
az ecsetgyári rekonstrukció 
is. Az egész évi beruházásra 
szánt 3 millió 600 ezer fo-
rintnak több mint kétharma-
dát felhasználták már. Jelen-
tős összeg jutott szociális 
jellegű beruházásokra is. 
Felújították az orvosi rende-
lőt, az öltözőkbe mintegy tu-
cat burás hajszárítót állítot-
tak be. 

ladékból a még felhasznál-
ható anyagokat összegyűjtsék 
és hasznosítsák. Erre a gyá-
ron belüli társadalmi mun-
kára közel 850 órát fordítot-
tak. Ilyen „apró" kitérésekre 
is jut idő és energia a len-
dületes munkaverseny mel-
lett, amely ennek a gyárnak 
is jellemzője. Ezért is sum-
mázhatta beszámolójában az 
igazgató, hogy a könnyűipari 
ágazat rá juk eső célkitűzése-
it az év első felében teljesí-
tették. A hazai igények ki-
elégítése mellett mind a szo-
cialista, mind a kapitalista 
országokba menő exportot 
igyekeztek fokozni. 

3. 

2. 
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A munkások bérének javí-
tására 3 százalékot irányoz-
tak elő az év első hat hó-
napjában. A valóságos tény 
most 4,3 százalékos javulás. 
Nem kedvezett viszont az 
anyagköltségben a hazai ci-
rok minőségének romlása, az 
ecsetgyártáshoz szükséges 
importált szőrfélék árának 
emelkedése. Az energiára 
fordított költség is növeke-
dett, jóllehet ú jabb gépeket, 
levegőtisztító-hűtő ventilláto-
rokat állítottak be. 

Az igazgató a gyár egész 
munkáskollektíváját arra 
kérte a taggyűlés fórumán, 
mintegy hatvan kommunista 
előtt, hogy nagyon takaré-
koskodjanak az energiával. 
Komoly erőfeszítéseket kell 
tenni a túlzott energiafo-
gyasztás megállítására, mert 
az előző év hasonló idősza-
kához viszonyítva 100 forint 
termelési értékre 104 száza-
lékos energia, illetve 114 szá-
zalékos villanyáram felhasz-
nálása esik. 

Nemcsak közvetlen terme-
lési eredményükre lehetnek 
büszkék a gyár dolgozói. Az 
igazgató is emelt hangon 
szólt arról, hogy a kihelye-
zett általános iskolában ti-
zennégyen vizsgáztak sikere-
sen a nyolcadik osztály tan-
anyagából. (Négy év óta kö-
zel 100 dolgozó szerezte meg 
itt az általános iskolai vég-
zettséget. A marxista—leni-
nista középiskolában ugyan-
ebben az időszakban mintegy 
ötvenen tettek vizsgát.) A 
gyár törzsgárdájához tartozó 
mintegy 370 dolgozó magáé-
nak vallja munkahelyét, an-
nak sokféle akciójában részt 
vesz. A munka és műveltség 
vetélkedőn hat szocialista 
brigád versenyzett. A város 
szépítésére, iskolák patroná-
lására egész évre 1200 tár-
sadalmimunka-órát vállaltak. 
Ennek felét elvégezték már. 

A város gyermekintézmé-
nyeinek gyarapítására vállalt 
kommunista műszak ugyan 
elmaradt az első félévben, 
de megvalósul az év második 
részében, és mintegy 70 ezer 
forintot eredményez majd. A 
tavaly megtartott kommunis-
ta műszak eredményeként a 
gyár hét dolgozójának gyer-
meke kapott helyet óvodá-
ban. Ez a tény ösztönző most 
is. A gyárban 22 szocialista 
brigádban közel kétszázan 
dolgoznak, és teljesítik vál-
lalásaikat. Arra is kiterjedt 
tevékenységük, hogy a hul-

Zúzott kő 
a híd alá 

Acs S. S á n d o r f e lvé t e l e 
A szegedi partfal építéséről jól ismert uszómarkoló most a 

híd alatt dolgozik. Villás karmaival több tonna zúzott kö-
tet szórt már a folyó medrébe, amellyel a meggyengült ti-
szai jobb partot erősítik az ATIVIZIG szakemberei. Fel-
vételünket a közúti hídról készítettük a „pókcsápjaival 
dolgozó daruról. 

A beszámoló közérthető, 
világos volt, és belefért har-
minc percbe. A hallgatóság 
érdeklődését igazán felkelt-
hette volna. Sajnos, ez el-
maradt ezúttal. Érdemi vita 
a gondok, problémák fölött, 
amelyek a gyár pár t- és 
gazdasági vezetőit is szorít-
ják, nem bontakozott ki. 
Nem kell pedig szégyenkezni 
a gyár kézzelfogható gazda-
sági eredményei miatt sem, 
hiszen azt a dolgozók, fizi-
kaiak és szellemiek produ-
kálták. Közöttük ennek, az 
l-es pártalapszervezet mint-
egy 60 kommunistájának a 
munkája is benne van, de 
még mennyire. Szorongó ér-
zés volt az igazgatót és Ter-
hes Imrét, a pártalapszerve-
zet t i tkárát úgy magára 
hagyni az egész gyárat érin-
tő kérdésekben. Vagy nagyon 
jó minden, és nagy az elé-
gedettség, avagy a közömbös-
ség elaltatta a pártszervezet 
tagságát, talán csak erre az 
egyórányi időre. 

Műszak után, kora délután 
volt pedig, amikor sehonnét 
sem lehetett még elkésni. Egy-
ről késtek csak el: kiállni az 
eredmények mellett, szólni a 
hibák miatt, keresni a meg-
oldást olyan problémákra, 
amelyekkel éppen azok ta-
lálkoznak legtöbbször, akik a 
gépek mellett dolgoznak. 
Kispál Jenő azzal nyugtatott 
meg, hogy ezt a taggyűlést 
napokkal előbb megelőzte 
egy házon belüli műszaki 
konferencia, ugyanerről a té-
máról. Ott sok mindent el-
mondtak a felszólalók. Azt 
persze ő sem vitatta, hogy 
más a párttaggyülés, mint 
fórum, és megint más egy 
műszaki konferencia. Az 
előbbinek nagyobb a szava, 
hitele, felelőssége, beleszólá-
sa a dolgok menetébe. Ezt 
kell gyakorolni, és hozzá bá-
torítást adni. 

Lődi Ferenc 

Jégeső 
Hevesben 

Heves megyében, az utóbbi 
két napon több gazdaság-
ban károkat okozott a jégeső. 
Az Állami Biztosító Heves 
megyei igazgatóságához be-
érkezett jelentések szerint 
több mint kétezer hektáron 
keletkezett elemi kár a sző-
lőültetvényekben, a zöldség-
félékben és egyéb növények-
ben. Jelentősebb veszteség a 
nagyrédei, a gyöngyösoroszi 
és a csányi határ t érte. 

A 111. 
születésnap 
özvegy Strechó Boldizsár-

né 111. születésnapját ünne-
pelték kedden Pásztón. Ez 
idő szerint ő az ország leg-
idősebb állampolgára. Nyolc-
vanéves lányával él pásztói 
házában, de összesen hatvan-
négy élő leszármazottja — 
gyermeke, unokája, déduno-
kája és ükunokája van. A 
szellemileg friss, kitűnő lá-
tásnak és hallásnak örvendő 
idős asszonyt születésnapja 
alkalmából megajándékoz-
lak, kőteoutötték. 

v 


